conceptus est de Spiritu Sancto natus ex Maria uirgine. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus. Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit ad caelos sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Inde uenturus iudicare uiuos et mortuos. Credo in spiritum sanctum, sanctam ecclesiam catholicam. Sanctorum communionem. Remissionem peccatorum. Carnis resurrectionem. Vitam aeternam amen.

Symbolum est quod seniores nostri collationem ac pignus esse dixerunt. Inde collationem quia sicut per Christum et multis membris unum ecclesiae corpus effectum est, ita et per discipulos Christi in unum breuiare textum salutaria uerba collecta sunt.

Pater ergo filium est habens utique filium cuius sit pater, omnipotens deus eo quod omnia potest, creatorem caeli et terrae non enim aliquid esse potest cuius non sit creator cum sit omnipotens.

Credens ergo in deum patrem statim te confiteberis credere et in filium eius Ihesum Christum hic est filius dei<sup>1</sup>.

Natum de spiritu sancto dicit per administrationem<sup>2</sup> spiritus Sancti<sup>3</sup> illo cooperante datus est filius, ubi angelus ad Mariam dicit spiritus sanctus superueniet te etc.

Ideo Pontium Pilatum hic nominauit ut nullus alias Christus credatur nisi ille qui sub Pontio Pilato crucifixus est. Quod autem crucifixus et mortuus legitur secundum hominem dictum est.

Descendit utique non ut mortalium lege detineretur a morte sed ut ianuas mortis aperiret tertia<sup>4</sup> die resurrexit ut nobis exemplum resurrectionis<sup>5</sup> ostenderet.

Ascendere pro parte carnis dicit quia postquam ille ascendit animas sanctorum illic susum ubi ante<sup>6</sup> fuerant modo ascendunt; dexteram uita aeterna intelligitur; sinistram uita praesens.

Ille iudicatus fuit ille iudicaturus est terram, uiuos dicitur qui uiuenti in carne fuerimus, mortuos qui iam longo tempore transierunt, tamen<sup>7</sup> uiuos sanctos possimus intelligere<sup>8</sup>, mortuos peccatores.

In spiritum utique sanctum qui ex patre et filio procedit qui patri et filio est coaequalis. Non dicit credo in sanctam ecclesiam sed credo ipsam esse sanctam.

Id est cum illis sanctis qui in hac quam suscepimus fide defuncti sunt societate<sup>9</sup> et spei communione teneamur<sup>10</sup>.

Oportet enim per remissionem quae<sup>11</sup> nobis praestatur in baptismo<sup>12</sup> in plena<sup>13</sup> credulitatis teneamus affectu<sup>14</sup>.

1) Niceta. 2) administratione. 3) cf. Ps. Aug. 240. 4) tertia.

5) resurreccionis. 6) è aū. 7) t = tamen? 8) intelligi. 9) so-

cietate. 10) Ps. Aug. 242. 11) que. 12) bapbtismo. 13) plene.

14) Ps. Aug. 242.

Carnem, quam in hac uita sub mortali conditione portamus,  
resurrecturam esse immortalem credamus<sup>1</sup>.

Absque ulla dubitatione.

5.

Der folgende Sermon enthält das Symbol in einer der alt-römischen Form noch sehr nahestehenden Form, wobei interessant ist, dass *unicum* mit *dominum nostrum* verbunden wird. Die Auslegung beginnt mit einer ausgeführten Darstellung des Vergleiches in Cod. Sangall. 40, ist aber abgeleitet aus einer gemeinsamen Quelle. Der Rest ist nicht besonders interessant, aber wir werden nicht zu endgültigem Abschluß in der Erkenntnis der Entwicklung unseres *textus receptus* kommen, wenn nicht noch manche solche Sermone publiziert werden.

München, Cod. lat. 14508 f. 67; vgl. oben Nr. 1.

Dum de symbolo<sup>2</sup> conferre uolumus inquirendum est nobis symbolum in cuius lingua nuncupetur<sup>3</sup>. Symbolum graecum<sup>4</sup> est quod in latino sonat conlatio siue congregatio pecuniae. Augustinus dixit quod per similitudinem intelliguntur<sup>5</sup> nautores. Quando in partibus marinis transmeare conantur nauem emunt, et ibidem nautores constituunt tractores, et gubernatores mittunt pecunias, unusquisque quas habet. Mittit alius plus alius minus et sic uult saluam facere ille qui minus habet et quantum ille qui plus. Postea pergunt ad illum portum ubi eorum pecuniam multiplicare debeant. Sed hoc inquirendum est quod intelligitur<sup>6</sup> per istam similitudinem, id est per mare<sup>7</sup> mundus<sup>8</sup>, per nauem sancta ecclesia, quia sicut nauis in mari fluctibus patitur sic ecclesia in praesenti<sup>9</sup> uita tribulationes sustinet. Per nautores et tractores intelliguntur<sup>10</sup> apostoli uel imitatores eorum per gubernatorem Christus qui regit ecclesiam suam. Per pecuniam conlatam<sup>11</sup> bonorum apostolorum intelligere<sup>12</sup> possumus hos<sup>13</sup> duodecim uersiculos. Per lignum nauis per quod<sup>14</sup> saluatur pecunia intelligitur<sup>15</sup> lignum crucis per quod<sup>16</sup> saluatur ecclesia. Illi nautores tendunt ad illum portum ubi saluentur. Ita et sancti apostoli uel imitatores apostolorum festinant ad portum uitae<sup>17</sup> aeternae<sup>18</sup> ubi eorum merces multiplicare uel crescere debeat. Aliam similitudinem dixit: duo reges antequam iungantur ad proelium unusquisque suum signum ponit f. 67 v. Sic<sup>19</sup> ecclesia

1) Ps. Aug. 242. 2) simbolo. 3) noncupetur. 4) grecum.

5) intelliguntur. 6) intellegitur. 7) ma // re duo litt. ras.

8) isti' mundi supra lin. 9) presenti. 10) intelliguntur. 11) con-

lata. 12) intelligere. 13) haec. 14) quo. 15) intellegitur.

16) quo. 17) uite. 18) aeterne. 19) si.

in primordio quando cepit florere in fide tunc semina haereticorum<sup>1</sup> pullalat, sed cum essent sancti apostoli in unum congregati antequam in mundo dispersi essent in praedicationem sic fecerunt istam consolatam bonorum operum et posuerunt signum inter Christianos et haereticos<sup>2</sup>, ut per hoc cognoscerent quis est et Christianos ut qui haereticus ut .. istos uersiculos XII unusquisque Christianus memoriter tenere debeat. Credo in deum hoc curiosius inquirere uolunt quis istum uersum de sanctis apostolis primus cantasset sed tamen a pluris incertum est quia hoc non narrat historia. Tamen scimus quia toti perfecti et honorati sunt apud deum hoc nostrum non est ad discernendum quis primus maior merito et istum uersum cantasset sed qui dixit benedixit. Credo in deum nos credimus in deum patrem haeretici<sup>3</sup> credunt patrem esse ... Credimus patrem haeretici<sup>4</sup> pro eo quod pater omnium creaturarum uel qui hominem fecit non credunt ut habeat naturae sicut nos credimus quia non potest dicere pater nisi habeat filium nec filius nisi habeat patrem. Ispi haeretici<sup>5</sup> sic dicunt quod ipse et spiritus sanctus qui sic dixit anathematizatus est inter populum Christianum sed nos sic credimus sicut aliquis auctor dixit: „deus pater deus filius deus et spiritus sanctus“. Personae<sup>6</sup> his nominibus distinguntur sed una diuinitas est illis et una potestas per similitudinem rerum creaturarum cognoscitur creator. Non ut creatura coniungat<sup>7</sup> creatorem f. 68 sed sicut Paulus ait: „docent terrena quae sunt accaelestia“. Id est aqua ignis<sup>8</sup> anima sol sic pater et filius et spiritus sanctus una diuinitas et una potestas est illis sed dum ipse haeretici<sup>9</sup> sic dicunt quod ipse sit pater ipse filius ipse spiritus sanctus. Sed inquirendum est si habeat pater quod non habeat filius aut filius quod non habeat pater aut spiritus sanctus quod nec pater nec filius non habet. Habent proprie id est nomina personas, pater dicitur eo quod habeat filium, filius dicitur eo quod habeat patrem, spiritus sanctus ab utrisque procedens qua toti tres coaeternae et coaequales<sup>10</sup> sibi sunt in regendo et gubernando et dominando et sustinendo rerum creaturarum. Omnipotentem<sup>11</sup>, id est omnipotens deus quia omnia potens, tamen hoc ad brutos et indoctos cum cautela<sup>12</sup> dicere debet nec forte cum tu dicis in bene ille recipiat in malum, dum dicis omnipotens ille dicit non omnipotens; quia deus tres non potest, mori, falli, uel peccare. Et si ista tria supradicta potuisset omnipotens non esset. Quare non potuit! Quia non noluit nec

1) hereticorum. 2) hereticos. 3) hereticus ... duo litt. ras.  
 3) heretici ... Tres litt. ras. 4) heretici. 5) heretici. 6) persone.  
 7) coniungat. 8) igne. 9) heretici. 10) quoaeq.  
 11) omnipotenti. 12) cautelia i ras.

potuit. Sed nos qui possumus mori, falli, omnipotentes non sumus quia ista supradicta facere possumus. Et in Ihesum Christum filius eius. Quomodo dicit in Ihesum credere quia Ihesus filius fuit nam<sup>1</sup> absit ut in hominem<sup>2</sup> porro debeat credere magis quam in deum, quia ipse dixit: „maledictus homo qui in homine ponit spem suam“. Et alibi: „benedictus uir qui confidit in domino“. Sed nos in Ihesum filium eius credimus, uerum deum et uerum hominem et cetera. Unicum dominum nostrum 68 v. Id est<sup>3</sup> si quo modo dicit unicum dominum quia legimus in sacris scripturis deum duos filios habuisse<sup>4</sup> sanctam Mariam similiter. Quod et ipsa duos habuit deus ut legimus Adae qui fuit dei et sancta Maria legimus de illo discipulo quem Ihesus amauit plurimum cum esset in cruce dixit: „Mulier ecce filius tuus et ad illum discipulum<sup>5</sup> ecce mater tua et suscepit eam in suam“. Unicum dominum nostrum, id est cum dei patrism et unicum sanctae Mariae quae nec antea alium habuit nec postea, quia uirgo ante partum et uirgo post partum. Dominus deus, eo quod dominator suam creaturam nostrum quia de nostra accepit humanitatem<sup>6</sup>. Natum de spiritu sancto et Maria uirgine, quomodo dicimus dum superius diximus. Credo in deo patre. Numquid filius duos patres habuit si<sup>7</sup> absit nobis sic credere sed spiritu sancto cooperante et administrante uel pro sanctificatione<sup>8</sup> uterum uirginis Mariae sic natus est filius dei ex Maria uirgine, id est distinctionem fecit inter Mariam et Marias quia fuerunt aliae Mariae non uirgines, sed ista Maria uirgo ante partum et uirgo post partum. Passus sub Pontio Pilato. Qua re commemorat hominem cruentum ut<sup>9</sup> pessimum propter illum commemorat quia futurum est ut pseudo christi et pseudo prophetae siue apostoli sugerere credit alium Christum nisi illum qui sub tempore Herodis est natus et sub tempore Pilati est passus. Crucifixus et sepultus descendit ad inferna. Id est crucifixus dominus sicut dixit propheta: „Ipse infirmitates nostras accepit et aegrotationes<sup>10</sup> nostras (f. 69 r) portavit. Sed dum dicitur crucifixus qui legimus quod diuinitas adtraxit humanitatem et non humanitas diuinitatem si sustinuit diuinitas passionem non sed humanitas per similitudinem intelligitur id est arbor stans in platea et inciditur et radius solis in scissura intrat. Sol inlaesus<sup>11</sup> permanet. Ita et diuinitas inpassibilis et inlaesa<sup>12</sup> permansit quia humanitatem credebant et diuinitatem non nocebant. Descendit ad inferos. Hoc<sup>13</sup> in-

---

1) naue? 2) homine. 3) I de. 4) habuisset e supr. lin.  
 5) discipulo. 6) humanitate. 7) n in marg. 8) sanctificationis  
 o supra lin. 9) con ras? 10) egr—. 11) inlesus. 12) in-  
 lesa. 13) haec o supr. lin.

quirendum est ubi fuit humanitas ubi et anima et corpus in se-pulchro, diuinitas in caelo anima simul cum diuinitate triumphauit. Ad inferos quia illas animas quae<sup>1</sup> sub debito Adae in inferno erant detentae<sup>2</sup> illos dominus secum traxit, sicut dixit propheta: „O mors ero mors tua, ero morsus tuus<sup>3</sup> inferne“. Sicut sanctus Gregorius dixit. Ac si dicam<sup>4</sup> partem momordit et partem reliquit. Partem momordit quia nullum de electis suis ibidem reliquit, partem reliquit<sup>5</sup> id est infidelium, et fortis est captus a<sup>6</sup> non fortiore id est diabolus. Tertia die resurrexit a mortuis, quia uera morte et uera resurrectione id est uerus deus uerus homo sicut in euangelio: Destruite<sup>7</sup> hoc templum et in tres dies suscitabo illud. Ipse dicebat de templo corporis sui. Ascendit ad caelos sedet ad<sup>8</sup> dexteram dei patris. Ascendit ad caelos hoc est super sanctos angelos exultauit humanitatem. Sedet ad dexteram patris id est in prosperitate uitae aeternae<sup>9</sup>. Inde uenturus iudicare uiuos ac mortuos, uiuos tunc qui corporaliter uiuunt, mortuos et qui ab initio mortui sunt. Aliter, uiuos qui uiunt in anima deo et mortuos qui mortui sunt, sicut dixit propheta: „Post biduum uisitabo uos et in die tertio resuscitabo uos.“ Credo in spiritum sanctum. Quando superius nominauit patrem et filium cur dixit spiritum sanctum? Sed mos est scripturarum ex ordine narrare sicut et antea uoluit narrare de sua natiuitate et de sua passione. Postea uero de sua ascensione sed ubi inuenis unam personam totas tres personas intellege, sed merito sic erat ut spiritus sanctus iuxta ipsam creaturam positus est, et unde illa creatura inluminata est. Sequitur sanctam ecclesiam catholicam hoc inquirendum est spiritus sanctus proprie quid sit, hoc est caritas quae<sup>10</sup> est inter patrem et filium, id est dilectio sicut Paulus ait: „quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis“. sanctam ecclesiam catholicam. Ita est universalis ecclesia in toto mundo diffusa. dum dicit catholica est ecclesia non catholica haereticorum ecclesia<sup>11</sup> quia illae<sup>12</sup> non sunt universales, sed extremis partibus uel locis et per similitudinem potest intellegere. Homo quando mittit legatorium<sup>13</sup> ad regem uel ad potentes et ipse rex uel potens qui est exornat domum suam de auro uel de argento sed legatorius non ad illud aurum sed ad habitatorem declinatur. sic et nos non ad creaturam sed ad creatorem, non habitaculum sed habitatorem adoramus, hoc est Christum. Credimus remissionem peccatorum ubi est con-